《工程监理企业资质标准》 PDF转换可能丢失图片或格式，

建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/329/2021_2022__E3_80_8A_

E5_B7_A5_E7_A8_8B_E7_c36_329859.htm 关于印发《工程监理

企业资质标准》的通知 建市[2007]131号 各省、自治区建设厅

，直辖市建委，江苏、山东省建管局，新疆生产建设兵团建

设局，国务院有关部门，总后基建营房部，国资委管理的有

关企业，有关行业协会： 为了加强工程监理企业资质管理，

根据《中华人民共和国建筑法》、《中华人民共和国行政许

可法》和《建设工程质量管理条例》等法律、行政法规，我

部制定了《工程监理企业资质标准》，现印发给你们，请遵

照执行。原工程监理企业资质标准与本标准不符的，以本标

准为准。执行中有何问题，请与我部建筑市场管理司联系。

中华人民共和国建设部二七年五月二十一日工程监理企业资

质标准 工程监理企业资质分为综合资质、专业资质和事务所

三个序列。综合资质只设甲级。专业资质原则上分为甲、乙

、丙三个级别，并按照工程性质和技术特点划分为14个专业

工程类别（附表2）；除房屋建筑、水利水电、公路和市政公

用四个专业工程类别设丙级资质外，其它专业工程类别不设

丙级资质。事务所不分等级。 一、资质标准 （一）综合资质

标准 1、具有独立法人资格且注册资本不少于600万元。 2、

企业技术负责人应为注册监理工程师，并具有15年以上从事

工程建设工作的经历或者具有工程类高级职称。 3、具有5个

以上工程类别的专业甲级工程监理资质。 4、注册监理工程

师不少于60人，注册造价工程师不少于5人，一级注册建造师

、一级注册建筑师、一级注册结构工程师或者其它勘察设计

注册工程师合计不少于15人次。 5、企业具有完善的组织结构

和质量管理体系，有健全的技术、档案等管理制度。 6、企

业具有必要的工程试验检测设备。 7、申请工程监理资质之

日前两年内，企业没有违反法律、法规及规章的行为。 8、

申请工程监理资质之日前两年内没有因本企业监理责任造成

重大质量事故。 9、申请工程监理资质之日前两年内没有因

本企业监理责任发生三级以上工程建设重大安全事故或者发

生两起以上四级工程建设安全事故。 （二）专业资质标准 1

、甲级 （1）具有独立法人资格且注册资本不少于300万元。

（2）企业技术负责人应为注册监理工程师，并具有15年以上

从事工程建设工作的经历或者具有工程类高级职称。 （3）

注册监理工程师、注册造价工程师、一级注册建造师、一级

注册建筑师、一级注册结构工程师或者其它勘察设计注册工

程师合计不少于25人次；其中，相应专业注册监理工程师不

少于《专业资质注册监理工程师人数配备表》（附表1）中要

求配备的人数，注册造价工程师不少于2人。 （4）企业近2年

内独立监理过3个以上相应专业的二级工程项目，但是，具有

甲级设计资质或一级及以上施工总承包资质的企业申请本专

业工程类别甲级资质的除外。 （5）企业具有完善的组织结

构和质量管理体系，有健全的技术、档案等管理制度。 （6

）企业具有必要的工程试验检测设备。 （7）申请工程监理

资质之日前两年内，企业没有违反法律、法规及规章的行为

。 （8）申请工程监理资质之日前两年内没有因本企业监理

责任造成重大质量事故。 （9）申请工程监理资质之日前两

年内没有因本企业监理责任发生三级以上工程建设重大安全

事故或者发生两起以上四级工程建设安全事故。 2、乙级 （1

）具有独立法人资格且注册资本不少于100万元。 （2）企业

技术负责人应为注册监理工程师，并具有10年以上从事工程

建设工作的经历。 （3）注册监理工程师、注册造价工程师

、一级注册建造师、一级注册建筑师、一级注册结构工程师

或者其它勘察设计注册工程师合计不少于15人次。其中，相

应专业注册监理工程师不少于《专业资质注册监理工程师人

数配备表》（附表1）中要求配备的人数，注册造价工程师不

少于1人。 （4）有较完善的组织结构和质量管理体系，有技

术、档案等管理制度。 （5）有必要的工程试验检测设备。

（6）申请工程监理资质之日前两年内，企业没有违反法律、

法规及规章的行为。 （7）申请工程监理资质之日前两年内

没有因本企业监理责任造成重大质量事故。 （8）申请工程

监理资质之日前两年内没有因本企业监理责任发生三级以上

工程建设重大安全事故或者发生两起以上四级工程建设安全

事故。 3、丙级 （1）具有独立法人资格且注册资本不少于50

万元。 （2）企业技术负责人应为注册监理工程师，并具有

８年以上从事工程建设工作的经历。 （3）相应专业的注册

监理工程师不少于《专业资质注册监理工程师人数配备表》

（附表1）中要求配备的人数。 （4）有必要的质量管理体系

、档案管理和规章制度。 （5）有必要的工程试验检测设备

。 （三）事务所资质标准 1、取得合伙企业营业执照，具有

书面合作协议书。 2、合伙人中有不少于3名注册监理工程师

，合伙人均有5年以上从事建设工程监理的工作经历。 3、有

固定的工作场所。 4、有必要的质量管理体系、档案管理和

规章制度。 5、有必要的工程试验检测设备。 二、业务范围

（一）综合资质 可以承担所有专业工程类别建设工程项目的

工程监理业务，以及建设工程的项目管理、技术咨询等相关

服务。 （二）专业甲级资质 可承担相应专业工程类别建设工

程项目的工程监理业务(见附表2)，以及相应类别建设程的项

目管理、技术咨询等相关服务。 （三）专业乙级资质 可承担

相应专业工程类别二级(含二级)以下建设工程项目的工程监

理业务(见附表2)，以及相应类别和级别建设工程的项目管理

、技术咨询等相关服务。 （四）专业丙级资质 可承担相应专

业工程类别三级建设工程项目的工程监理业务(见附表2)，以

及相应类别和级别建设工程的项目管理、技术咨询等相关服

务。 （五）事务所资质 可承担三级建设工程项目的工程监理

业务(见附表2)，以及相应类别和级别建设工程项目管理、技

术咨询等相关服务。但是，国家规定必须实行强制监理的建

设工程监理业务除外。附表 1专业资质注册监理工程师人数

配备表（单位：人）序号 工程类别 甲级 乙级 丙级 1 房屋建

筑工程 15 10 5 2 冶炼工程 15 10 3 矿山工程 20 12 4 化工石油工

程 15 10 5 水利水电工程 20 12 5 6 电力工程 15 10 7 农林工程 15

10 8 铁路工程 23 14 9 公路工程 20 12 5 10 港口与航道工程 20 12

11 航天航空工程 20 12 12 通信工程 20 12 13 市政公用工程 15 10

5 14 机电安装工程 15 10 注：表中各专业资质注册监理工程师

人数配备是指企业取得本专业工程类别注册的注册监理工程

师人数。 附 件： 专业工程类别和等级表

http://www.cin.gov.cn/zcfg/jswj/jzsc/200706/P020070601590668327

764.xls 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。详细

请访问 www.100test.com